—1—

中 共 石 狮 市 委 宣 传 部
石狮市人大常委会办公室
石 狮 市 司 法 局
石 狮 市 教 育 局

狮司〔2019〕17 号

关于举行《国旗法》《国歌法》《国徽法》
专题宣传教育活动的通知

各镇人民政府、街道办事处，石狮高新技术产业开发区管委会，

市直各单位：

今年是新中国成立 70 周年，中华人民共和国国旗、国歌、

国徽是中华人民共和国的象征和标志。自《中华人民共和国国旗

法》《中华人民共和国国歌法》《中华人民共和国国徽法》（以

下简称《国旗法》《国歌法》《国徽法》）颁布施行以来，各单

位认真执行，对增强全民爱国主义意识起到了重要作用。为进一

步推动全社会树立爱国护旗意识，增强民族自豪感，弘扬爱国主

义精神，从 9 月 1 日开始到年底，在全市范围内举行《国旗法》

《国歌法》《国徽法》专题宣传教育活动。现就做好专题宣传教

育活动通知如下：

一、指导思想

文件

—2—

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻党

的十九大和十九届二中、三中全会精神，深入学习贯彻习近平总

书记全面依法治国新理念新思想新战略，弘扬爱国主义精神，牢

固树立尊重和爱护国旗、国歌、国徽的意识，为建设法治石狮营

造良好法治环境。

二、时间安排

9 月 1 日-12 月 31 日。

三、宣传重点

全市各部门要把对《国旗法》《国歌法》《国徽法》的宣传

教育摆上重要位置，引导全市人民切实增强爱国爱旗意识，弘扬

爱国主义精神。

（一）重点抓好领导干部学习教育

认真落实市委组织部、市委宣传部、市司法局、市人社局等

部门印发的《关于加强国家工作人员学法用法工作的实施意见》，

发挥“七五”普法讲师团作用，深入宣传依宪治国、依宪执政等

理念，宣传党的领导是宪法实施的最根本保证，宣传宪法第四章

关于国旗、国歌、国徽的内容，学习《国旗法》、《国歌法》、

《国徽法》。各部门要结合实际，依法举行国家工作人员升旗宣

誓活动。

（二）组织开展好青少年学习教育

1.开展专题宣传教育活动。教育部门要组织全市各类学校深

入开展《国旗法》《国歌法》《国徽法》宣传教育，通过开展知

识竞赛、歌咏比赛、知识演讲、书写板报、召开主题班会等实践

活动，多种渠道传播《国旗法》《国歌法》《国徽法》，培养青

少年的认同和尊崇。

—3—

2.组织法治副校长讲课。要按照有关规定，抓紧配齐配强中

小学法治副校长，广泛组织中小学法治副校长为中小学生上一堂

生动的《国旗法》《国歌法》《国徽法》课，推进法律进校园。

各中小学组织收听收看中央电视台“开学第一课”，今年的主题

为“五星红旗，我为你自豪”。

3.在高等院校开展专题宣传教育。利用高校媒体平台、电视、

广播、报纸等开设专栏、专题，集中开展《国旗法》《国歌法》

《国徽法》宣传教育。鼓励各高校举办大学生知识网络竞赛、朗

诵征文比赛、巡回专题讲座等形式多样的主题活动，增强学生爱

国意识。组织法律专业大学生走进社会，向群众宣传讲解《国旗

法》《国歌法》《国徽法》，在宣传教育实践中增强爱国体验。

（三）组织开展好面向基层群众和社会公众宣传教育

广泛开展《国旗法》《国歌法》《国徽法》宣传进企业、进

农村、进单位、进校园、进社区、进军营等“六进”活动，推动

法治宣传走入人民群众的日常生活，实现宣传全覆盖。

1.组织开展集中专题宣传活动。专题宣传教育期间，全市各

司法行政机关、法律援助中心、律师事务所、公证处等要组织全

面向公众开放，向群众进行近距离、面对面的法律服务和《国旗

法》《国歌法》《国徽法》宣传教育，推出更多的司法便民利民

惠民措施。

2.组织开展进公共场所活动。各部门充分利用法治公园、法

治长廊等法治文化阵地以及各主管部门所有的各类宣传栏、电子

显示屏、窗口单位等公共设施宣传《国旗法》《国歌法》《国徽

法》知识，刊播宣传标语。市直各单位自有的各类宣传阵地及设

施，要在专题宣传期间通过播放音视频、户外广告宣传、发放宣

—4—

传资料等形式，面向群众开展法治宣传。

3.组织开展进万家活动。围绕基层群众需要，在乡村（居）

开展免费赠送《国旗法》《国歌法》《国徽法》读本活动；组织

村（居）法律顾问，深入乡村（居）开展一次宣讲；在每个村（居）

设立专题宣传教育阵地，成为向群众宣传法律的窗口；创作一批

适合家庭学习传唱的法治文艺作品，让群众在潜移默化中受到熏

陶。

（四）充分发挥各类媒体在宣传活动中的作用

坚持线上与线下相结合，落实媒体公益普法宣传责任，形成

强大宣传声势，营造浓厚的《国旗法》《国歌法》《国徽法》学

习宣传氛围。

1.组织开展“新媒体法雨行动”。专题宣传活动期间，各单

位自有的官方新媒体要积极参与到“新媒体法雨行动”中来，单

位网站要做好专题建设，推出精品理论文章；微博、微信、QQ、

论坛、贴吧等社交平台，要开展《国旗法》《国歌法》《国徽法》

宣传教育，鼓励引导全市广大人民群众在线学习。

2.组织开展形式多样的氛围营造活动。各级各类媒体要认真

落实《市委宣传部、市依法治市办关于建立媒体公益普法制度的

实施意见》（狮治市办〔2018〕4 号），认真履行公益普法责任，

综合使用新闻报道、公益广告等形式，做好《国旗法》《国歌法》

《国徽法》宣传报道。党报党刊在 10 月 1 日当天要刊发专题宣

传公益广告；

3.组织开展张贴宣传画图片征集。为进一步传播普及尊重和

爱护国旗、国歌、国徽的意识，展现国旗、国歌、国徽的盛世风

采，组织开展张贴宣传画图片的征集活动，丰富爱国主义教育的

—5—

真实内容。

五、工作要求

（一）加强领导，认真组织。要将此项活动作为落实“谁执

法谁普法”责任制的重要举措之一，切实加强领导，精心制定方

案，有效组织实施，确保各项活动有效开展。

（二）注重总结，报送信息。各单位要积极主动作为，善于

利用各类载体和自有平台开展学习宣传活动。2019 年 12 月 31

日前，各单位要把开展活动和利用自有平台宣传活动的图片、情

况上报至石狮市司法局普法与促进法治股，各单位落实情况将纳

入“法治政府建设年”考评范畴。

（三）加强沟通，密切协作。工作中遇到的问题和困难，请

及时沟通，确保工作顺利开展。

联系人：杨婉园、庄小东，联系电话：0595-88756801，

电子政务网邮箱：石狮市司法局普法与促进法治股

附件：《国旗法》《国歌法》《国徽法》宣传标语

中共石狮市委宣传部 石狮市人大常委会办公室

石狮市司法局 石狮市教育局

2019 年 9 月 27 日

（此件主动公开）

—6—

附件

《国旗法》《国歌法》《国徽法》宣传标语

1.让国旗飘在心中！

2.五星红旗，迎风飘扬，伟大祖国，繁荣富强！

3.向伟大祖国敬礼，向五星红旗敬礼！

4.放飞梦想，争创未来，向国旗敬礼。

5.向国旗敬礼，做个道德人！

6.爱国是一种坚定的民族精神，是一种振兴中华的责任感，让我

们心系祖国，健康成长！

7.增强全民尊敬国旗，爱护国旗意识，陶冶爱国情操！

8.维护国旗的尊严，增强公民的国家观念，弘扬爱国主义精神！

9.国在心在，国强心强。

10.立报国之志，增建国之才，践爱国之行。

11.树时代新风，立爱国壮举。

12.尊敬国旗、国歌、国徽，维护祖国尊严。

13.一切组织和公民，都应当尊重和爱护国徽。

14.头顶国徽，对国家负责尽职尽责。

15.爱国旗，唱国歌。

16.维护国旗、国歌、国徽尊严，弘扬爱国主义精神。

抄送：泉州市司法局

石狮市司法局 2019 年 9 月 27 日印发

—7—